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Betænkning over politisk dialog om REK 20/2022

Udvalget for Velfærd i Norden foreslår,

at Nordisk Råd efter politisk dialog om estetiska injektioner och andra kirurgiska 
skönhetsingrepp anser rekommandation 20/2022 som færdigbehandlet for rådets 
vedkommende.

Baggrund
Udvalget for Velfærd i Nordens repræsentanter afviklede politisk dialog om estetiska 
injektioner och andra kirurgiska skönhetsingrepp med ordførerskabet for MR-S d. 11. 
december 2024 i Socialdepartementet i Stockholm. På mødet deltog Sveriges sjuk-
vårdsminister, Acko Ankarberg Johansson, ordførende i udvalget, Eva Lindh, samt 
medlem af udvalget, Annette Holmberg-Jansson.

Baggrunden for den politiske dialog var rekommandation 20/2022 om estetiska injek-
tioner och andra kirurgiska skönhetsingrepp, der har følgende ordlyd:

Nordisk Råd rekommanderer de nordiske regeringer

at utreda och samordna regler och lagstiftning i fråga om estetiska injektioner och 
andra kirurgiska skönhetsingrepp så att endast yrkesutbildade personer inom 
hälso och sjukvården får utföra estetiska injektioner för att stärka skyddet för indi-
viden.

I udvalgets behandling i juni 2023 af svarene fra de nordiske regeringer efterlystes en 
uddybende information om, hvorvidt der findes huller i lovgivningen på området, her-
under hvordan lovgivningen følges op i de nordiske lande, samt hvilke metoder som an-
vendes for at gennemføre kontrollen. Dertil efterspurgte udvalget mere information 
om, hvordan de nordiske lande kan samarbejde tættere på området.

Politisk dialog
Ministeren indledte dialogen med at takke for udvalgets rekommandation og ønske om 
politisk dialog om svarene fra de nordiske regeringer. 
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Ministeren oplyste, at man ikke regulerer ens i Norden på dette felt. Graden af regule-
ringer er ganske forskellig, ligesom tilsyn og kontrol også adskiller sig landene imellem.

Forventede eller uforventede komplikationer og bivirkninger ved behandlinger og ope-
rationer registreres forskelligt fra land til land og afhænger blandt andet af, om der er 
tale om private eller offentlige tilbud. 

Regler for markedsføring er også forskellige fra land til land. Dertil kommer, at skøn-
hedsindgreb kan købes i nordiske lande men til udførelse i andre lande, eksempelvis 
Thailand og Tyrkiet, hvor tilsyn og kontrol er udenfor de enkelte nordiske landes hand-
lerum. Ligeledes kan indkøb af kosmetiske produkter til behandling i Norden ske på 
nettet fra andre lande, hvorved borgere i Norden risikerer ikke at blive behandlet med 
produkter, der er godkendt i Norden. Ministeren henledte i denne sammenhæng op-
mærksomheden på useriøse foretagender, hvor personer udfører skønhedsindgreb 
udenom gældende lovgivning for kvalitetsstandarder, og at der på dette lyssky marked 
er sorte penge i omløb.

I Sverige er der bøde- eller fængselsstraf for forsætlig eller uagtsom brud på lovgivnin-
gen for æstetiske og skønhedskirurgiske behandlinger. Ministeren nævnte i denne for-
bindelse, at laserbehandlinger forsat er et ureguleret område i Sverige. Ligeledes 
nævnte ministeren i denne sammenhæng de langsigtede konsekvenser af skønhedsind-
greb, eftersom konsekvenser af eksempelvis fejlbehandlinger risikerer først at vise sig 
flere år senere.

Ministeren vurderede, at der vil være et stort ønske i de nordiske regeringer om at ar-
bejde videre med området i Norden, samt at arbejdet højst sandsynligt vil blive ledsa-
get af drøftelser af, hvad det offentlige sundhedsvæsen kan og skal tilbyde borgere i 
Norden, kontra hvad den enkelte skal kunne tilkøbe privat.

Ministeren betonede, at der ikke var et aktuelt ønske om at strømline eller regulere lov-
givningen på tværs af Norden men at lære af hverandre og drage nytte af landenes erfa-
ringer. Ministeren argumenterede blandt andet ud fra, at synet på skønhedsindgreb og 
de dertil koblede problematikker ikke opfattes ens i alle nordiske lande.

Udvalgets synspunkter
Udvalgets repræsentanter fremlagde baggrunden og drøftelserne i udvalget for at stille 
rekommandationen og argumenterede for at opretholde rekommandationen om at ud-
rede og samordne regler og lovning i spørgsmål om æstetiske injektioner og andre 
kirurgiske skønhedsindgreb i Norden.
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Udvalgets repræsentanter fremhævede, at et fælles nordisk dataoverblik på området 
gennem eksempelvis en udbygning af NOMESCO kunne være et værktøj, der kunne 
hjælpe og bistå til en mere strømlinet registrering og dermed medvirke til at løfte kvali-
teten og standarden for behandlinger og øge patientsikkerheden. 

Det blev fremhævet, at alle lande i Norden er interesseret i at styrke patientsikkerhe-
den, og at netop patientsikkerheden står helt centralt for tilsynenes virke og funktion. 
Udvalgets repræsentanter fremhævede her, at en samordning af nordiske indsatser for 
at adressere bristerne i tilsynene med skønhedsindgreb ville være et oplagt værktøj for 
netop at styrke patientsikkerheden.

Udvalgets repræsentanter fremhævede, at et nordisk dataoverblik og statistik for om-
rådet udgør en central del af løsningen, da det vil give mulighed for at følge udviklingen 
og identificere udfordringerne i de nordiske lande. Dertil betonede udvalgets repræsen-
tanter på det kraftigste, at netop Norden bør gå forrest i dataindsamlingen på feltet og 
ikke vente på, at EU danner fortrop.

Udvalget tager informationen fra politisk dialog til efterretning og anser efter gennem-
førelse af dialogen rekommandation 20/2022 om estetiska injektioner och andra kirur-
giska skönhetsingrepp som færdigbehandlet for rådets vedkommende.

København, den 25. februar 2025
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